
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         ～ この 1 年を振り返って ～ 
 

 冬の名残のまだ去りやらぬ時候となりましたが、地域の皆様方には益々ご健勝のこと

とお慶び申し上げます。また、日頃から九十九地区自治協議会の運営及び活動に対し格

別のご理解、ご協力を賜わっておりますことに関係者一同衷心から厚く御礼申し上げま

す。 

さて、この 1 年を振り返りますと、相変わらずコロナ感染症の発症状況は収まらず、

本年度予定していた総会も理事会代行の形で実施し予算案及び事業案などを決議しまし

たが、9 月の視察研修旅行、11 月の自治協コミセン祭り、1 月の新年交歓会はコロナ感

染防止のため止む無く中止し、10 月のグランドゴルフ大会（地域絆づくり部会）、及び

12 月のふれあい音楽会（総務部会）、2 月の高齢者交通安全講習会（地域安全・安心部会）

は、感染防止対策を十分にとる中で実施し、盛会裏に終了することができました。これも

ひとえに皆様方のご協力の賜物と感謝申し上げます。 

また、当自治協が、学校再編問題に関し現在通学している生徒の保護者の方を対象とし

て実施した、通学等の実態調査の結果報告書を学校問題検討委員会が作成し、その概要

を 11 月に自治協だより（臨時号）を発行し全世帯に配布したところであり、同月に報告

書（全文）を市教育委員会に提出して、現在、教育委員会と自治協、PTA、育友会の代

表者からなるワーキングチームで協議中です。 

その他、当自治協総務部会と地域安全・安心部会が中心となり、近年多発している自然

災害等の対応マニュアルである、九十九地区の地域防災計画書を作製して全世帯に配布

することとしております。 

このようにコロナ過の中にあっても出来ることを着実に行ってきた 1 年でした。 

コロナ感染症の実態もいろいろ判明し、この５月からは基準も２類から５類に見直さ

れ、その感染対策も徐々に緩和されるようですので、令和 5 年度の事業が全て実施でき

ることを願っております。 

しかし、感染対策が緩和されても自分の健康、命は自分自身で守るほかありません。今

後ともご自愛のほどお願いいたします。 

事務局長 石井 武邦 

裏面に続く 

令和５年３月２０日発行 

九十九地区自治協議会（九十九地区コミュニティセンター内） 
佐世保市下船越町 306-7 電話/FAX (0956)５５-４５２５ 

 

 



 

 

 

 

 

 

事 業 内 容 事 業 内 容 

4/1 
令和３年度会計監査 

【事務局】 
中 止 

令和４年度視察研修旅行 

【総務部会】 

5/12 
理事会 

【総務部会・事務局】 
10/23 

第１４回親善グラウンドゴルフ大会 

【地域絆づくり部会】 

中 止 
令和４年度総会（理事代行） 

【総務部会・事務局】 
中 止 

【賑わい街づくり部会】 

5/26 
臨時総務部会 

【総務部会】 
12/10 

九十九ふれあい音楽会 2022 

【総務部会】 

月 1回 
総務部会会議 

【総務部会】 
中 止 

令和５年九十九地区新年交歓会 

【総務部会】 

年 4回 
九十九自治協だより 

【事務局】 
2/12 

高齢者交通安全講習会 

【地域安全・安心部会】 

11/20 

(号外) 

 

【事務局】 
3/31 

九十九地区防災計画書完成 

【防災計画策定員会】 

令和４年度九十九地区自治協議会事業実績報告 

高齢者交通安全講習会が開催されました！ 

 当自治協の地域安全安心部会主催で開催している講習会は、コロナ禍により２年間開催を

自粛しておりましたが、今年度は状況を見ながらの判断で、２月１２日（日）九十九地区  

コミュニティセンター講堂において、『高齢者交通安全講習会』を開催いたしました。 

 今回は、佐世保警察署・佐世保市交通安全協会・佐世保市市民安全安心課よりお越しいた

だき、講堂では実際にモニターを見ながらのシミュレーション体験指導、そして第１講座室

では DVDによる交通安全指導があり、たいへん内容も充実した講習会となりました。 

 ６９名もの多くの方が参加され、皆さんとても熱心に受講されました。 

 

 

 

 

 

 
 

次回は、『防災対策講習会』を計画しております。 

近年自然災害も増えていますので、〝自分の身は自分で守る！〟をモットーに日ごろから 

防災対策をしっかりと考えるためにも、皆さん奮ってご参加ください！！ 

 ３月１３日以降、マスク着用の考え方が、『個人の主体的な選択を尊重し、着用は個人の判断が基本』 

となりました。現在はコロナの感染者数も減り、感染症対策もだいぶ緩和されてきております。 

 屋外・屋内などの着用場面に応じた、適切な行動の心がけをよろしくお願いいたします。 

また、令和５年度の事業では引き続き、皆さまが心地よく楽しい場となりますよう、感染対策も十分

に工夫をしながら計画を進めてまいりますので、今後ともご協力の程よろしくお願いいたします！ 


